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2 CENTESIMI I
Prcdbrojba za Monarh jd 
znaša 4 K za 3 mjeseca. 
Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia : Corone 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 2 cent.

Abbonamene ftìr die 
Monarchie vierteljàhrig 
4 K, einzelne Nummer 

2 Heller.

OMNIBUS
Izlazi svaki dan osim nedjelje I svetka 

a 11 ura prije podne.
Esoe opni giorno eooettuate le dome

niche e feste alle 11 ani
Ersohelnt tlglloh auBer an Sonn- und 

Felertagon um 11 Uhr Vormlttag.

2 HELLER
Za nrržtenje objava u 
.Malom oglasniku* plaća 
se za svaku rieč 2 pare 
Najmanja pristojba 30 p.

Per le inserzioni d’avvisi 
nel »Notiziario d’affari« 
si paga per ogni parola 
? cent. Tassa minimale 

30 centesimi.

Jedes Wort im »Kleineo 
Anzeiger« kostet 2 h.

Die uiedrigsle Taxe 30 h
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Kandidati naše stranke 
za zemaljski sabor.

Polit čko društvo za Hrvate i Slovence 
u Istri, objavljuje kandidate hrvatsko- 
slovenske narodne stranke za izbor za
stupnika za zemaljski sabor Istre. Toplo 
preporučamo svim našim izbornicima, đi 
dadu svoje glasove za sliedeće muževe :

I. U obćem izbornom razredu (V. ku
rija), dan Lbora 25 oktobra 1908 :

a) u četvrtom izbornom kotaru sa gla
vnim biralištem u Kopru :

gosp. Josip Pangerc, 
načelnik i posjednik u Dolini.

(Ovom izbornom kotaru pripadaju : sudbeni 
kotar Kopar, Milje, Valedoltra i od Lazareta mje
sta Pobegi i Cezari ; sudbeni kotar Pođgrad ; sud
benog kotara Buje porezna obćim- Krasiea.)

h) u petom izbornom kotaru sa glavnim 
biralištem u Motovunu :

gosp. Fràn Flego, 
posjednik u Buzetu.

(Ovom izbornom kotaru pripadaju : sudbeni 
kotar Buzet osim mjesta ; sudbeni kotar Motovun 
osim poreznih obćina Motovun, Labinci i Višnjan, 
mjesta 'Oprtalj, te porezne obćine Vižinada, ali iz- 
ključiv iz potonje mjesto Ferenci, sudbeni kotar 
Poreč osim poreznih obćina Poreč, Tar, Vabriga, 
Frata, Vrsar i puntane.)

c) U šestom izbornom kotaru sa glavnim 
biralištem u Pazinu :

gosp. Dr. Šime Kurelić, 
odvjetnik i načelnik u Pazinu.

(Ovom izbornom kotaru pripadaju sudbeni ko
tar Pazin, osim mjesta Pazin ; sudbeni kotar Labin, 
osim porezne obćine Labin i mjesta Plomin ; sud
beni kotar Vodnjan, osim poreznih obćina Vodnjan, 
Sanvičenat; sudbenog kotara Rovinj, mjestna ob
ćina Kanfanar; sudbeni kotar Pula osim diela po
rezne obćine Pula, koji sačinjava sam za sebe 
izborni kotar obćeg razreda, te osim poreznih 
obćina Galežan i Šišan.)

d) U sedmom izbornom kotaru sa gla
vnim biralištem u Volo kom :

gosp. Prof. Vjekoslav Spinčić,
zastupnik na Carevinskom Vieću, 

u Volosko-Opatiji.
(Ovom izbornom kotaru pripadaju : sudbeni 

kotar Volosko; sudbeni kotar Krk, osim porezne 
obćine Krk ; sudbeni kotar Lošinj, osim poreznih 
obćina : Mali Lošinj, .Ćunski, Osor, Nerezine i Sv. 
Jakov, te mjesta Veliki Lošinj.) *

II. U izbomištvu secskh obćina (dan 
izbora Četvrtak 5. novembra 1908.) :

g) U drugom izbornom kotaru sa gla
vnim biralištem u Kopru, gg. :

Matko Mandić, profesor u Trstu i
Josip Valentić, 

učitelj u Sv. Antunu.
(Ovom izbornom kotaru pripadaju: sudbeni ko

tar Kopar ; sudbenog kotara Piran, porezne obćine 
Sv. Petar na Krasu i Kortedizola ; sudbenog kotara 
Buje, porezna obćina Krasiea.)

b) U trećem izbornom kotaru sa glavnim 
biralištem u Voloskom, gg. :

Matko Mandić, profesor u Trstu i
Dr.' Gjuro červar, odvjetnik

u Voloskom.
(Ovom izbornom kotaru pripadaju sudbeni ko- 

fari Volosko i Podgrad).

e) U četvrtom izbornom kotaru sa gla
vnim biralištem u Pazinu, gg. :

Dr. Dinko Trinajstić, odvjetnik 
u Pazinu i

Augustin Rajčić. nađučitelj 
u Volosko-Opatija.

(Ovom izbornom kotaru pripadaju: sudbeni ko
tari Pazin i Labin.)

d) U petom izbornom kotaru sa glavnim 
biralištem u Buzetu, gg. :
Ivan Sancin, putujući učitelj poljodjel 

stva u Buzetu i
Šime Červar, župnik u Ždrenju 

(Ovom izbornom kotaru pripadaju sudbeni ko
tari Buzet, Motovun, Poreč.)

e) U šestom izbornom kotaru sa glavnim 
biralištem u Puli, gg. :

Dr. Ivan Zuccon. odvjetnik u Puli i 
Luka Kirac, župnik u Ližnjanu.

(Ovom izbornom kotaru" pripadaju: hrvatske 
seoske obćine sudbenih kotara Pula, Vodnjan i 
Rovinj.)

f) U sedmom izbornom kotaru sa gla 
vnim biralištem u Krku, gg. :

Antun Andrijčić, župnik u miru 
u Puntu i

Šime Kvirin Kozulić, posjednik 
u Malom Lošinju..

(Ovom izbornom kotaru pripadaju : sudbeni ko
tari Krk, Cres i Lošinj.)

Od gorispomenutih sudbenih kotara, koji 
pripadaju ovim izbornim kotarima seoskih 
obćina izključuju se sve one porezne ob
ćine i mjesta, što su doznačena izbornim 
kotarima gradova, trgovišta i obrtnih 
mjesta.

Promjena u četvrtom izbornom kotaru 
obćeg izbornog razreda u osobi kandidata 
u tom izbornom kotaru obćeg izbornog 
razreda nastala je uslieđ zahvale velč. g. 
Matka Škrbec na kandidaturi.

Političko društvo za Hrvate i Slovence u Istri
Pazin, dne 12. listopada 1908.

Predsjednik :
Prof. Matko Mandić, v. r.

Tajnik :
Dr. Niko Baničević, v, r.

VI E S T I.
>1 jestuc.

Za izbore !
Kapitanat đieli poštom preponi- 

cenimi pismi pozive (legitimacije) i 
glasovnice za izbor zastupnika obće- 
nite kurije. Pazite dobro svi naši da 
ncizgubite jedno ni drugo.

Izborna skupština.
U nedjelju 18. o. mj. u 10 sati u jutro 

biti će u dvorani «Narodnog Doma, u 
Puli velika skupština za izbor zastupnika 
u zemaljski sabor.

Pozivlju se svi naši izbornici grada 
Pule i okolice, da dodju na skupštinu svi 
koji hrvatski i u obće slavenski ćute.

Na toj skupštini biti će pogovora 0 na
šim kandidatima i izbornim povjerenicima* 
Na ovoj skupštini odredit će se i oni 
koji su voljni u nedjelju posije podne ići 
u bližnja mjesta puljske okolice i pređ- 
građja Pule u svrhu poduke naroda 0 
predstojim izborima.

Preporučamo našima da dodju na ovu 
skupštinu u velikom broju.

Hrvatsko kazalište u Puli.
U nedjelju 18. o. mj. priredjuju naši 

diletanti pod vrstnim vodstvom gdje. Pru- 
govečki i g. Veselinovića, treću predstavu, 
veselu igru «Radosti svog doma».

Vrieme početka i ciene predstave ostaju 
iste. U sutrašnjem broju progovorit ćemo 
o toj predstavi par rieči obširnije.

Čitaonica u Puli.
Daje se na znanje članovima, da sutra 

u subotu u 8 š na večer počimlju opeta 
poznati već «jour fixi» «Čitaonice, u 
vrtnom paviljonu.

Umoljava se gg. članove, da dolaze na 
ove zabavne večeri u što većem broju, 
da »jour-fixi» Čitaonice budu barem tih 
večeri stječišta ugodnih i zabavnih do
mjenaka. Odbor.

.Narodna radnička organizacija* 
držati će večeras u 7 sati odborsku sje
dnicu. Predsjednik.

Pjevačko i glazbeno društvo.
Pozivlje se sve mladiće, koji žele učiti 

se pjevati i sve prijatelje glazbe, da dodju 
u poned-Ij-ik na 7 sati u večer u Čitao
nicu na pogovor kako ustanoviti ovo pre- 
potrrbito društvo.

Pripravljajući odbor.

Razne.
Vjenčanje.
Jučer, 15. o.mj. vjenčao se vriedni naš 

pregalac narodnih prava i svetinja, ravna
jući učitelj Družbine škole u M. Lošinju 
g. Josip A. Kraljić sa milovidnom gospo 
djicom Marijom Rade iz Malog Lošinja.

Čestitamo vrieđnim mladencima !

Za obćinske izbore u Kastvu.
U ponedjeljak bio je u Kastvu sastanak 

izbornika za obćinske izbore u Kastvu. 
Izabran je uži izborni odbor od 12 lica, 
koji ćc upravljati pripravama za izbore. 
Taj odbor izabrao je predsjednikom tr 
govca g. Rudolfa Jurinca i razaslao pozive 
na sve obćinske župane, da sazovu svaki 
u svojoj županiji izbornike na dogovor 
radi izabranja zastupnika u novo obćin 
sko zastupstvo. Župani imaju 0 tim do
govorima izvjestiti pismeno uži izb. odbor 
ili doći u subotu 17. ov. mj. u 8 sati u 
jutro u kuću Frana Rubeše, župana u 
Kastvu, gdje će se držati skupni dogovor 
o obćinskim kandidaturama.

Konferencija o Balkanu.
«Petit Parisien» objelodanjuje program 

nove konferencije, koja bi se imala baviti 
nastalom promjenom na Balkanu. Kaže 
da bi taj program za cielo priznala i En 
glezka. Dnevni red konferencije bio bi 
ovaj :

1. Neodvisnost Bugarske carevine.
3. Aneksija Bosne i Hercegovine.
3. Združenje Krete sa Grčkom.
4. Zahtjevi kraljevine Srbije.
5 Odnos Crne Gore prema Austro

ugarskoj.
6. Financijalne kompenzacije Porti.
7. Pitanje prelaza kroz Dardanella.
Konferencija držat će se u Parizu, i 

kako isti list javlja, jučer je prihvaćen 
predlog ža medjunarodni kongres.

PARTJEJTALIANA.

Recentissime«
L’Inghilterra ammonisce.

La stampa conservatrice inglese am
monisce la Seibia ed il Montenegro di 
non arrischiare una guerra coll’ Austria, 
poiché l’esito ne potrebbe essere tale da 
cancellare quei due paesi dalla carta geo
grafica dell’ Europa.

L’ annessione indiscutibile.
Da tutto quanto si legge nei giornali 

più autorevoli d’ Europa parrebbe, che se 
anche le Potenze firmatarie del trattato 
di Berlino addivenissero ad una Confe
renza internazionale, l’annessione della 
Bosna-Erzegovina non vi verrebbe per- 
trattata, se non tanto da riconoscerla 
senza ulteriore disamina.

Note adriatiche.
Convinto delle nostre buone intenzioni di gio

vare al nostro popolo slavo anche collo scrivere di 
questioni marittime-commerciali, un distinto patriota 
della Dalmazia - ottima penna - ci ha offerto un 
ciclo di articoli di vario contenuto interessante i 
piti larghi strati della popolazione, non esclusi co
loro che sono in grado d’impiegare capitali nelle 
grandi imprese.

«Se forse, quìi e là. non condividiamo del tutto 
le opinioni dell’ egregio nostro flbovo collaboratore 
c se qualche parte del suo lavoro fosse anche stata 
letta forse con maggior interesse già da qualche 
mese a questa parte, tuttavia non essendo mai di 
troppo osservazioni e raccomandazioni serie, noi 
pubblicheremo di buon grado, per quanto ce lo 
permetterà l’angusto spazio del nostro periodico, 
le diverse „Note adriatiche".

Intanto per oggi ne segue una.
La Redazione.

I.
Il mare Adriatico ai dalmati.

Dopo che il Lloyd sfruttava per ben 
70 anni le coste dell’ Istria e della Dal
mazia, appena pochi anni fà è nato un 
risveglio e si sono fondate tante altre 
società di navigazione a vapore, ultima 
delle quali quella di Spalato con alla te
sta il dott. Krstelj, podestà di Sebenico. 
Iniziative private di gente nostra nata al 
mare.

Meglio tardi che mai — dice un savio 
proverbio — e noi salutiamo di cuore 
questo avvenimento, il quale dimostra fi
nalmente essersi infine compreso, che a 
casa nostra abbiamo tutti gli elementi per 
possedere il nostro bel mare adriatico, 
finora sfruttato da altri, facendo noi da 
servitori invece di padroni e cooperando 
così all’ altrui ricchezza.

Se gettiamo uno sguardo all’ inizio della 
sua carriera, vedremo di quali potenti mezzi 
il Lloyd disponeva e come i nostri patrioti 
stavano al comando di quei piroscafi a 
ruote che percorrevano la nostra costa. 
A bordo la nostra lingua si parlava e la 
concordia ci affratellava. Intanto il Lloyd 
progrediva e la Dalmazia non andava a- 
vanti. I suoi figli lavoravano intrepidi e 
coraggiosi per il capitale altrui.

Appena nel 1891 la società Ungaro- 
Croata si slancia sull’Adriatico mare con 
meschine forze, e ben presto s’ingran
disce e prospera ; tanto è vero, che oggi 
possiede più che 30 battelli. Dopo di que
sta, ecco la Ragusea che prende 1’ esem
pio e riconosce i tesori che possiede il 
nostro mare da altri navigato.

Anche la Ragusea va avanti e confida 
nella sua indipendenza di andare sempre 
innanzi. x

Sorgono altre piccole società come 
quella di Rismondo, di Topić, la Zara- 
tina, Negri e tutte riconoscono di avere 
perduto tanti anni nell’innazione, mal
grado la Dalmazia offrisse i migliori ma
rittimi ; quando d’improvviso e causa la 
inconsulta concorrenza vanno piagnuco
lando a Vienna per un aumento di sov
venzione. A Vienna, dopo molti studi e

V.



«OMNIBUS«
tentennamenti si risolve di fondere tutte 
quelle società assieme con alla testa il 
Lloyd, il quale in tutto questo connubio 
fa la parte del leone prendendo a sé le 
linee celerissime.

Da tutto questo taglio di forbici, alla 
Bismark, la Dalmazia non ha avvantag
giato, perchè resta in essere le prebende 
dei pochi alle spalle dei molti che vera
mente lavorano e rischiano la vita ad 
ogni momento.

Ecco finalmente un soffio di patriot
tismo reale ; si costituisce un comitato 
promotore in Dalmazia, con alla testa il 
dott. Krstelj, coadiuvato da altri benpen
santi, onde fondare una società dalmata 
indipendente per il nostro mare adriatico.

Ecco quello che ci voleva: ecco quello srca česli(atj na njegovoj dokazanoj ne- 
che ci mancava. Abbiamo gli esempi, che dužnosti

l’anno in corso e dal 1 gennaio 1909 in 
poi verso riscossione di una tassa di scam
bio di 1 centesimo per francobollo. Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo na dionice u Puntu.

Vlastnik i izdavač: Tiskara LAGINJA i DR. 
Odgovorni urednik: ANTE VOLARIĆ.

Priposlano.*)
Na članak «Ommbusa» 1908. br. 978. 

od 14. X. pod naslovom «Priposlano» od
govaram ovo :

Izjavljam ovime, da nemam nikakve 
opravdane sumnje proti gosg. Niki Črnja, 
radi meni pomanjkane svote, već sam je 
dino slučaj prijavio oružništvu, koje je 
i-tragu povelo.

Ja ću biti prvi, koji će mu od svega

noi, contribuito abbiamo alla ricchezza 
altrui, ed ora è tempo, che la nostra tra
scurata Dalmazia si risvegli dal sui tor
pore e dimostri al mondo, che i suoi figli 
vogliono la Dalmazia ai dalmati ed il no
stro bel mare adriatico ad oriente appar-

Sa štovanjem
IVAN FINDERLE 

izsluèeni vojnički dobrovoljac.
Slum, dne 15. X. 1908.

*) Za članke pod ovim naslovom uredništvo
tiene a noi. Xivio. ne odgovara. Ured.

—Plovitbeni red 
za prugu Baška-Rijeka-Baška.
Vrijedi od 11. listopada 1908. do opoziva.

Nedjelja
Poned. 
Srijeda 
Petak

Utorak 
Četvrtak 
Subota

Odlazak

Dolazak
Postaje

Dolazak

Odlazak

Utorak 
Četvrtak
Subota

Poned 
Srijeda 
Petak

Nedjelja

Prije podne Prije-paRne" Prije podne 
.4-30 odi VBaška . . . j dol.

Poslije podne Poslije podne
6.—

Poslije podne

— — 5-30 dol. Punat . . , odi. — 4-50 —

5 45 5-— 5-45 odi. > ... dol. 5-i5 4-35 4-35
6.— 5 15 6.— dol. Krk ... . odi. 5 — 4.20 4 20
6.io 5-3° 6.10 odi. » .... dol. 4 50 4.10 4.10
— 6-45 — dol. Beli .... odi. 3-35 — —
— 6 55 — odi. dol. 3-25 — —

— — 6-55 dol. Glavotok . . odi. — 3-25 __
— — 7-— odi. » dol. — 3-20 —

7-3° 730 7-30 dol. Malinska . . odi. 2.50 2.50 2.50
7-40 7-40 7 4° odi. > . . dol. 235 2 35 2.35
8.30 8.30 8.30 dol. Omišalj , . odi. 1-45 i-45 1.45
8 40 8.40 8 40 odi. > . , dol. i 35 i-35 i 35
9-3° 9 30 9 3° dol. . Rijeka . . . ^ odi 12-45 12.45 12.45

Uvjetno pristajanje u Staroj Baški.
Ravnateljstvo si priđržaje pravo prema okolnostima promjenu plovitbenog reda.
Agencija na Rijeci kod gosp. I. Pakušića, Via Andrassy 25.
PUNAT, dne 8. listopada 1908.

NOTIZIE,
I ocnli.

11 ginnasio italiano.
Da quanto veniamo informati, il 

verno avrebbe dato l’approvazione
Go- 
ne-

Mali oglasnik.
Piccolo notiziario.

SPOSOBAN sluga sa dobrim svjedočbama 
za veću trgovinu ili skladište, ili agenciju 
želi promieniti mjesto. Govori više jezika.!
Popitati se kod uprave lista. 163 i

cessarla per 1'aprimento di un ginnasio AFFITTARE camera ammobiliai 1 con 
italiano comunale a Pola. ingresso libero. Informarsi alla redazione

Il bar. de Beck ha mantenuto la pa- —— ------- ----------- , 12
rola. Vedremo se saprà fida mantenere KUPUJE SE mali ručni vozić na dva 
ad altri che hanno assunto degl’impegni kotača (kola). Ponude kod uredničtva lista 

r j .1 1 • 1 j u. A • «Omnibus»1. 157a favore della popolazione slava dell Istria, —-------------- :___________________  z
specie di Pola, nei riguardi scolastici. 1 Trgovcima i raznim gospodarskim dru

štvima na znanje: U našoj »Narodnoj
Un giubileo. : Tiskari Laginja i drug.a mogu se dobiti

«Omnibus«’.

A ricordo dei 25 anni, dacché era ri-' razne trgovačke i zapisničke knjige uz 
tornata la spedizione scientifica, del. conte ( j^tinu cienu. 52
Wilczek dalle regioni polari, si ebbe ieri
al Casino della Marina un banchétto e 
serrata di danze.

L'n ordinanza postale.
A senso dell'ordinanza dell'i. r. Mini 

stero del commercio del 28 marzo a. c. 
N. 12607/1, B. L. I. N. 66 ex 1908, la 
validità dei francobolli dell' emissione an
teriore va a cessare col 31 ottobre a. c., 
di guisa che a datare dal 1. novembre a. c. 
possono essere impiegati per l’affranca
zione solamente francobolli della nuova 
emissione.

Allo scopo di facilitare ancor più il pas
saggio dell' emissione anteriore alla nuo
va si permette che i francobolli non usati 
dell' emissione anteriore possano essere 
scambiati dagli uffici postali verso franco
bolli dell’emissione nuova gratuitamenle 
dal 1 novembre 1908 sino alla fine del

I. e r. Direzione del Genio in Pola.
N. 1896.

Avviso d'Asta.
Allo scopo di assegnare la pulitura 

delle fogne e dei canali degli edifici sog
getti alla Direzione del Genio in Pola, 1 
per il tempo dal 1. gennaio 1909 fino 
alla fine dicembre 1911, avrà luogo presso 
la suddetta Direzione del Genio ai 2 no-, 
vembre 1908, alle óre io ant., un espe
rimento d’asta in iscritto. !

Ulteriori condizioni si possono ricevere 
presso la sopradetta Direzione del Genio.

POLA, ai 12 ottobre 1908.
La Commissione Amministrativa 

dell’i. e r. Direzione del Genio in Pola.

RAVNATELJSTVO.

O ISTARSKA POSUJLNICA u PUU o

Prima »ome m štednja od srakoga, 1
■ 1 piada od 4^’1,

dialo ku ikakvog odkHka.

Vraća m štednja alatene ixneee <• x prodMaot

•dkaa, tu c4k«u> ed X il’«
Zajmove (posade) daje aamo zadragarem, ' *•■«**•<•*■

/ tu fanu>«0«.
Uredovni a*Ai sruki dan od prije / j *

Društvena pisama 1 » ria» onmr*---------------------------Me (Kr alai Dna») prvi pad dmc, 
d+ktraja paOiii» iafanaaedfa.

Jeder Art Buchbindeniibeiten werden in der Buchbinderei

LAGINJA & Cie., Via Giulia I
libernouimen unii billig geliefert .. .........

C^^E) | (^^E) | (Ž^E) 1 | | j Brzojavni naslov: POTOČNIK — PULA.

JOSIP POTOCNIK ■
= Corsia Francesco Giuseppe, 6.

PULA
VELIKO SKLADIŠTE i TRAJNA IZL6ZBA

glinenih peći za sobe i salone, štednjake sa strojem za prištednju goriva, željeznih 
štednjaka obloženi sa neizgorivim Chamotom, kaca za kupanje iz najfinijih glinenih 
lončića, podpi no uređjene kupaonice, ploče za podove u kuhinji, hodniku, predvorju, 
dvorištu, štalama itd. Mosaik-ploče za obložiti stijene, PATENTIRANI uresi za glinene 
peći, Meidingerovih plašta za glinene peći u svrhu da poveća i usčuvu toplinu itd. itd.

QnPOlQlifpfa ' Stroj za prištednju goriva za glinenu peć, dvostrukom brzinom za- 
opCUldllIPId . grjje odaju. — Automatička peć sa regulatorom i trajnom vatrom.

Meteorska peć sa trajnom vatrom. Stroj za uzdržanje vatre za glinenu peć. Štednjaci na plin i drveni
ugljen. NOVO!! Specijalista u nastavljanju peći i štednjaka. "^01 NOVO!!
Sve u tu struku zasjecajuće radnje izvršuju se pomno, brzo i jeftino. Uzorci, cijenici i proračuni šalju se badava i franko.


